suaque regna Christo crucifixo subjecerint. Hæc fuit virtus crucis Christi.

**AFFERENT FILIOS TUOS IN ULNIS, ET FILIAS TUAS SUPER HUMEROS,** — q. d. ait Cyrilus, Apostoli, aliquique filii propagatores, non imponent fidelibus grave jugum legis Mosaicæ, sed eos quasi infantes lacte suavissimo Evangelii nutrient, atque ulnis et humeris, id est omni materna cura et benevolentia, ad Ecclesiam adducent. Idem facient parentes et præceptores fidelium. Hinc reges et reginæ te, o Ecclesia! colent et nutrient.

**23. ERUNT REGES NUTRITII TUI.** — Hebraice אַמְנִינֵי omenim, id est educatores, œconomi, curatores. q. d. Reges alent te, o Ecclesia! bonisque suis ditabunt, sicut pater et mater alunt et educant suos infantes et filios. Aliqui hæc accipiunt de Cyro et Dario, qui Judæos cluerunt. Verum ex dictis patet hæc ad Christianos pertinere.

**ET REGINÆ NUTRICES TUE.** — Hebraice מִנְגָּדָמִינּו me-nicot, id est lactatrices. Hinc Symmachus vertit: *Principes feminæ eorum lac præbebunt*. Hoc est quod ait cap. *lx*, 16: « Mamilla regum lactaberis, » q. d. Reges et reginæ liberaliter et regie nutrient tuos fideles, Pastores, Prælatos, o Ecclesia! Secundo, q. d. Reginæ suis filiis, futuris regibus, cum lacte instillabunt amorem et obedientiam erga Christum et Ecclesiam, itaque novos reges nutrient, quasi novos Ecclesiæ filios. Aut, q. d. Filii regum, qui a regibus nutriuntur et educantur, quasi hæredes et successores futuri, suscipient Evangelium. Ita Vatablus. Tales fuerunt Constantinus, Theodosius, Carolus, Ludovicus, Helena, Pulcheria, Cunegundis, et nuper reges Hispaniæ et Lusitaniæ in novo orbe Ecclesiæ subjugando.

**VULTU IN TERRAM DEMISSO ADORABUNT TE.** — Alludit ad Cyrus et reges Persarum, cum quibus nemo loqui poterat, nisi prostratus in terram, vestigia pedum regiorum exoscularetur, teste Xenophonte, lib. *VIII*, et Plutarcho in *Alcibiade*, q. d. Reges eumdem honorem tribuent Ecclesiæ, ejusque Prælatis, quem ipsi olim a suis subditis solent accipere, nimirum honorabunt et venerabuntur Prælatos, quasi suos dominos, imo reges.

**ET PULVEREM PEDUM TUORUM LINGENT.** — In verbo *lingent*, est hyperbole et auxesis, significans summam demissionem et venerationem. *Lingent* ergo, id est osculabuntur, tum ut supplices, tum ut a te victi. Sic *Psalm. lxxi*, 9, dicitur: « Coram illo procident Æthiopes; et inimici ejus terram lingent. »

Ita videmus reges osculari pedes Ecclesiæ, in Pontifice, qui Ecclesiæ est caput. Ne ergo fremant ad hoc osculum hæretici, cum Isaias id ipsum hic prædixerit, de eoque tam regibus quam Ecclesiæ sit congratulatus. Sicut enim qui viceregem valde colit et honorat, regem ipsum valde colit et honorat: sic qui Pontificem colit, Christum colit, quia pontificatum, quasi sui vicariatum summumque in Ecclesia magistratum instituit. Ex adverso, qui Pontificem spernit, Christum Christique ordinatum

Osculum  
pedum  
Pontifi-  
ciorum  
ab Isai  
prædic-  
tum.

tionem spernit; ipse enim dixit: « Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. » Prædict gloriā Ecclesiæ quam habitura erat sub Constantino, et deinceps. Nam ante eum fuit in continua persecutio. Unde mirum non est hunc honorem non habuisse, nec admisisse S. Petrum, S. Paulum aliosque Apostolos, uti perperam objectat Calvinus. Rursum « pulvrem pedum, » id est terram et pavimentum in quo pedes tuos fixeris, quodque calcaris, reges et reginæ osculabuntur. Quod ad litteram Prælatis, imo monachis, tum alii, tum S. Hedwigis Ducissa (olim vocabantur Duces, qui nunc reges) Poloniæ, matrterta S. Elisabethæ, fecisse legitur. Et hic olim reverentiae fuit ritus, ut patet de Abrahamo, Genes. xxiii, 7; et etiamnum hic ritus est Japonum et Sinarum, ut principem salutaturi, et veneraturi, fronte humum feriant. Ut ut est, hac phrasu vel catachresi vult dicere Prophetæ: Reges et principes tibi, o Ecclesia! se et sua sceptra ac diademata submittent, tibi eximium honorem deferent, atque tantum non pro Deo colent.

**Exempla** Audi Leonem Castrum hic: « In vetustissimo, princi- ait, codice Ordinis S. Benedicti reperi, olim reges- pum co- ram E. Hispaniæ, cum adirent Episcoporum Synodus, pisopis procumbere solitos toto corpore ad terram, ante ipsos Episcopos terram osculari; neque prius atten- tollere se humo, quam e suis illi sedibus surge- rent, et reges eorum pedibus circumfusos brachiis attollerent, et in sella regia pro dignitate collo- carent. »

De Francis, habes Cloharium regem, qui ad pedes S. Lupi Senonensis Episcopi supplex accidit.

De Longobardis, ab Aribone quarto Episcopo Frisingensi scriptum est, regem Longobardorum e regia sella descendisse, et ad pedes Corbiniani Episcopi se advolvisse.

Hinc S. Augustinus, serm. 18 *De Verbis Apostoli*: « Ad Ecclesiam, ait, curris, Episcopum videre desideras, ad ejus pedes volutaris. » Et S. Ambrosius, lib. *De Dignit. sacerd.* cap. ii: « Regum, ait, colla et principum submittuntur genibus sacerdotum, et exosculatis eorum dexteris, orationibus eorum se credunt communiri. »

Hinc Suidas sic inducit Leontium alloquenter Eusebiā Constantii Imperatoris uxorem, rogan- tem ut se viseret: « Si me, inquit, vis ad te ve- nire, servato mihi reverentiam Episcopis conve- nientem, ut ingrediar quidem ego, tu autem mox e celso tuo solio descendens, cum pudore mihi occurras; deinde sedeam quidem ego, tu autem stes reverenter, nec sedeas, donec signo jubeam. Si his parere vis, visam te; sin minus, scito te non obtenturam, ut nos honorem Episcopis debitum prodamus, et in divinum sacerdotum jus simus injurii. » Hæc ille ad hæreticam Imperatricem.

S. Hieronymus testatur olim fuisse moris, ut plebs Episcopo occurreret, et ad pedes osculandos se prosterneret, idque nominatim Epiphanio fac-

tum tradit. Narrat Theodoretus Gainam Arianum, Gothorum ducem, qui contra Arcadium seditiones concitare est ausus, longo itinere processisse obviam S. Joanni Chrysostomo, licet inimico, ac suis filiis jussisse ut ejus genua oscularentur. Quid, quod Paulinus scribit Theodosium Imperatorem post partam victoriam, pedibus S. Ambrosii pro- volutum, gratias ei egisse, quod ei victoriam de Eugenio tyranno relatam ferret acceptam. Eudem ad pedes Amphiliochii Episcopi procubuisse, veniamque precatum, refert Nicephorus, lib. XI, cap. ix. Fortunatus tradit Valentianum Imperatorem, conjugemque ipsius, eosdem, imo maiores honores S. Martino exhibuisse. Sic enim scribit:

Hinc sede exiliit rapiens se Cæsar, et ardens  
Martini genua amplectens, pedibusque volutans.

Et mox :

Nec regina pedes cessat lacrymosa rigare  
Sternens membra solo, suspendens gaudia voto.

Eadem habet Severus Sulpitius, lib. III.

Justinus Imperator, veniente Joanne Pontifice Constantinopolim, cum tota urbe illi obviam pro- cessit, et ad pedes ejus procubuit, detrahensque sibi insignia augustalia, procidensque suppliciter petiti ut illis rursum ipsum adornaret. Justinianus, Imperator Niceæ, ad Constantini Pontificis pedes procubuit, eosque est osculatus. Idem fecit Carolus Magnus Romæ, anno Christi 774, et ejus pater Pipinus, Stephano II Pontifici, venienti in Franciam, anno Christi 754. Idem fecit Ludovicus Pius Caroli filius Sergio II Pontifici, anno Christi 844. Plura vide apud Thomam Bozium, tom. II *De Signis Ecclesiæ*, signo 68.

24. NUMQUID TOLLETUR A FORTI PRÆDA? — Est proverbium, simile illi: « Quis Herculi clavam aut Jovi fulmen eripiat? » q. d. Quis potest a fortis gigante, aut leone spolia auferre? prædam ex fauibus ejus extorquere? Sane qui id faxit, fortior eo et giganteo robore sit oportet, quasi alter David, I Reg. xvii, 37. Nimirum hoc designavit Christus noster, qui proinde ait, Matth. xii, 28: « Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortis? et tunc domum illius diripiet? » Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Origenes, hom. 7 in cap. XII *Num.*, qui et addit: « Si natu- ram species, dæmon gigas est, nos locustæ; si se- quamur Jesum, qui eum enervavit, quasi nihil erit in conspectu nostro. » Idem et verbis et fac- tis docuit S. Antonius, uti legere est in Vita ejus apud S. Athanasium, qui proinde immania dæmonum monstra et terriculamenta, virtute crucis, invocationis et gratiæ Christi irritis, et quasi telas aranearum dissipavit, suisque et nobis ridenda et dissipanda proposuit.

25. A ROBUSTO. — Hebraice est תָּדְלִיל tsadlik id est a justo; sed videtur leguisse Interpres γρύγες arits,

**Id est robustus**, quod litteris Hebraicis affine est *tsaddic*; *arits* enim est in sequenti versu, ubi huic interrogationi iisdem verbis, assertive respondet. Et sensus 'hoc poscere videtur: agitur enim de præda, quæ robusto, non justo extorquetur. Si tamen legas *tsaddic*, id est *justum*, intellige justam captivitatem hominum sub potestate diaboli. Ita Forerius. Aut potius tunc ex Hebræo sic vertas: *Num captivitas justi liberabitur?* hoc est, ut Septuaginta: *Numquid si captivum quis duxerit (justum scilicet) inique salvabitur?* Ita legunt Biblia Septuaginta Romana, quasi dicas: Omnino per Christum robustum gigantem liberabitur et salvabitur. Talis enim iniqua captivitas fit a potenti tyranno, puta diabolo, ut vertit Noster. Porro homo, et humanum genus dicitur justus, et justum, quia homo in justitia a Deo est creatus, et quia respectu diaboli, erat justus, id est innocens, atque injuste ab eo captivus tenebatur.

Eos VERO QUI JUDICAVERUNT TE (condemnaverunt, plagi et morte affecerunt tuos fideles et filios; est metalepsis) EGO JUDICABO, — ego pariter condemnabo, puniam et plectam morte præsenti et eterna.

26. CIBABO HOSTES TUOS CARNIBUS suis, — ut mutua se cæde confiant, et fraterno sanguine maledant gladii, manus et vestes. Tui enim fratris caro et sanguis, tua est caro et sanguis; ita ergo fiet, « ut nequaquam, ait S. Hieronymus, aliorum nece, sed sua morte saturentur. » Est catachresis. Sic cap. IX, 20, dixit Isaias: « Unusquisque carnem brachii sui (id est cognati sui) vorabit. » Alludit ad Madianitas, qui perculti clangore tubarum, et complosione lagenarum Gedeonis et sociorum, mutuis vulneribus se conciderunt, *Judic.* VII, 23. Idem fecere Moabitæ coram Josaphat rege, II *Paralip.* XX, 23. Rursum, vere et proprie Judæi hostes Christi, obsessi a Tito et Vespasiano, carnibus propriis filiorum se saturarunt, testibus Josepho et Hegesippo.

Tertio, Sanchez putat hic describi gestum summi doloris et angoris; tunc enim homines mordent labra, lacerant pectus, et quasi insanis sanguine suo ora et dentes commaculant, *Apocal.* cap. XVI, 10.

Hæc est ergo justa vindicta et poena tyrannorum, consequentium Ecclesiam, ut, sicut fidelium carnes et sanguinem sitierunt, ac quasi bibi- berunt ac vorarunt, ita et suas carnes vorent, niti. suoque sanguine se pascant. Audi exempla illus- tria.

Nero Imperator, religionis Christianæ persecutor, ex sententia in eum per senatum lata, ut nudus per publicum duceretur, furca collo ejus inserta, virgisque ad mortem cæderetur, quod universum senatum vexasset; desperatione melioris status omnino deficiens, a Praetorianis etiam militibus desertus, vili induitus veste, fugam arripuit, et cum tribus vel quatuor libertis, in prædiū unius ex his Phaontis nomine, inter viam

Salariam et Nomentanam, quarto ab Urbe lapide confugit: ubi in spelunca delitescens, cum equites se querentes adventare cognovit, sibi ipsi, licet pavidus, intulit manus: quem ægre morientem unus ex libertis Epaphroditus confecit, iv Idus junii, ea die qua olim Octaviam conjugem interfecerat, agens suæ ætatis annum 32. Ita Baronius, tom. I *Annalium*, anno Domini 70, ex Suetonio in *Nerone*.

Neronis  
obitus  
infamis.

Galerium Maximianum Imperatorem castigatio et poena cœlitus inventa occupavit, et ex ipsa carne exorta pervasisit ad animum. Ex improviso enim in illis corporis partibus, quas natura ob verecundiam contexit atque abdidit, nascitur apostema; deinde in interioribus corporis recessibus, ulcus purulentum et fistulosum. Atque istorum insanabilis morsus intima depascebatur viscera, quæ quidem infinita vermium multitudine redundarunt, unde facta lethalis et pestifer efflabatur. Vide *Eusebium*, lib. VIII *Histor.* cap. XVIII.

Galerius Maximinus, cum manus adversus Deum et Christianos sustolleret, divino, in toto corpore suo, afflictus fuit flagello. Confestim siquidem dolore et anxietate summa correptus, in lecto volvebatur, et inedia tabescet. Incensio autem intra viscera exorta habitum et formam omnem corrumpebat, extrinsecus etiam specimen ejus deformabat, ita ut brevi nihil esset in eo reliqui, quam os aridum simulacro persimile, quod horrorem timoremque spectantibus incuteret, et ut corpus ejus tanquam animæ sepulcrum, aut culeus quidam altius eam in se defossum continens, esse videretur. Et cum cerebrum omne exustum esset, oculorum orbis loco suo moti exciderunt, eumque excæaverunt. Ipse porro doloribus maximis cruciatus, Deoque confessus, mortem sibi accelerari oravit; postremque omnium, condignas se poenas pro flagitiis, ac contumeliis, quibus proterve et petulanter Christum esset persecutus, dare testatus, exscrudandam tandem illam egit animam. Ita Eusebius, lib. IX *Histor. Eccles.* cap. x, et Baronius, tom. III *Annal.*, anno 314.

Anno Domini 484, cum Hunericus, Wandalorum rex, de prostrata fide Catholica amens, pararet sibi triumphum, divinam cogiturn experiri vindictam. Nam putrefactum et ebulliens vermis, non corpus, sed partes corporis ejus videbantur esse sepultæ. Tunc etiam, ut ait Gregorius Turonensis, sol teter apparuit, ita ut vix ab eo pars vel tertia eluceret, idque in vindictam pro tantis sceleribus et effusione sanguinis innocentis. Hunericus vero post hæc, arreptus a dæmons, qui diu de Sanctorum sanguine pastus fuerat, propriis se morsibus laniabat, in quo etiam cruciatu, vitam indignam justa morte finivit. Ita Victor, lib. III, *De Persecut. Wandal.*, in fine et Gregorius Turonensis, lib. II, *De Gestis Franc.* cap. iii, anno 484.

Hun-

Persecu-

tors E-  
clesia  
acriter a  
Deo pa-  
niti.

rum,

persequen-  
tium Ecclesiam,

ut, sicut

fide-

lium carnes

et sanguinem

sitierunt,

ac quasi bi-

berunt ac vorarunt,

ita et suas carnes

vorent,

niti.

suoque sanguine

se pascant.

Audi exempla illus-

tria.

Sarace-  
norum  
clades.

Saraceni Constantinopolim vicinasque regiones infestantes, atrocemque passim Christianis cladem inferentes, fame, frigore, bello, pestilentia, sine numero perierunt. Tanta sane fames eos vexavit, ut nec ab excrementis, tum jumentorum, tum hominum, nec carnibus cadaverum abstinuerint. Quibus fames et pestilentia pepercit, eos ferrum absumpsit. Qui cladibus istis superfuere, eos mare absorpsit, immissa in eos divinitus igneæ grandinis tempestate, ex qua eruptæ sunt decem naves, quarum quinque a Romanis captae, quinque in Syriam delatae sunt, ut divinæ vindictæ essent testimonio. Ita Sigebertus in *Chronie.*, anno Christi 719, et Paulus Diaconus, cap. **xxi**.

Hungari, cum Bremensem Ecclesiam devastan-

Hunga-  
rorum.

tes, multis magnisque contumeliis servos Christi afficerent; subito impetu tempestas in civitatem irruens flamas in templi fastigium ejaculata est, quarum vehementia scandalæ, lateres et tegulæ, ingenti crepitu dissultantes, ea vi hostes obruere, ut partim prostrati subito interirent, partim vero a civibus excepti, cruenta morte occumberent. Ita Albertus Crantzius, lib. III *Metropol.* cap. **ii**, anno Domini 913.

Denique notus est funestus Diocletiani, Aurelianii, Domitianii, Decii, Maxentii, Licinii, Juliani Apostatæ, et aliorum Ecclesiam consequentium interitus. Horum ergo clades et eventa, clarissimi quoniam Interpretes, explicant hanc de iis Isaiae prophetiam.

## CAPUT QUINQUAGESIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Logitur Christus, docetque Synagogam, id est, Judæos sibi incredulos, a Deo repudiandam et reprobandam esse, quia ipsa prior Deum et Christum repudiavit. Nam sibi non defuisse potentiam, nec sapientiam, et linguam eruditam, nec patientiam, nec labores ad eos salvандos demonstrat. Unde, vers. 6, ait: Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus; sed in omnibus, ait, Deum se adjuvisse, omniaque vertisse in gloriam. Quocirca, vers. 10, sui exemplo hortatur fideles, ut in omni tribulatione in Deum sperent, eumque invocent. Desperantes enim et incredulos, quales fuerunt Judæi, asseverat succendere sibi ignem, quo arsuri sunt in æternum (1).*

1. Hæc dicit Dominus: Quis est hic liber repudii matris vestræ, quo dimisi eam? aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. 2. Quia veni, et non erat vir: vocavi, et non erat qui audiret. Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere? aut non est in me virtus ad liberandum? Ecce in increpatione mea desertum faciam mare, ponam flumina in siccum: computrescent pisces sine aqua, et morientur in siti. 3. Induam cœlos tenebris, et saccum ponam operimentum eorum. 4. Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lassus est verbo: erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiām quasi magistrum. 5. Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico: retrorsum non abii. 6. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me. 7. Dominus Deus auxiliator

(1) Ad Judæorum qui in Christum erant credituri, querelam respondit Christus per Prophetam in præcedenti capite; jam cum incredulis Judæis res est. Quasi enim non contenti fuerint responsione Domini qui orbitatem compensandam Gentium multitudine promittebat, adhuc de Deo conquerebantur, dicebantque Deum, qui sibi despondisset progeniem Judæorum, eam quasi immeritam abjecisse et alteram duxisse. Ab ista Synagogæ objectione contra fas se desertam conquerentis se vindicat Deus.

PRIMO, respondendo hanc derelictionem adscribendam esse, primo, tum voluntariæ defectioni Judæorum, tum refractariæ ad divinam vocationem obstinationi, 1, 2; secundo, non imbecillitati potentiae divinæ, cuius infinitam virtutem ad opera stupenda valentissimam declarat, 2, 3; tertio, non defectui magistri, cum ipse Christus a Deo

venit magister ad erudiendum, sicut ad succurrendum instructissimus, 4, 5; quarto, non ipsius Christi ignaviae vel reluctancei Dei voluntati, cum verbera, alapas et opprobria patientissime pertulit, 6, 7.

SECUNDO, cum poterat adhuc quispam objicere, damnatum vidimus, crucifixum ac mortuum, secundum legem maledictum; non eripuit eum Deus de manibus nostris, quid ergo ab eo exspectare quis poterit, aut quid ejus adventus ad redemptionem nostri faciebat? His et ejusmodi cogitationibus respondet Christus Dominus demonstrando, primo, suam innocentiam accusatorum silentio, Dei auxilio, et hostium exilio demonstrata, 8, 9; secundo, justorum spem Dei præsidio erectam, 10; tertio, impiorum superbam malignitatem igni æterno reservatam, vers. 11.

meus, ideo non sum confusus : ideo posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar. 8. Juxta est qui justificat me, quis contradicet mihi? stenus simul, quis est adversarius meus? accedat ad me. 9. Ecce Dominus Deus auxiliator meus : quis est qui condemnet me? Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea comedet eos. 10. Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi sui? qui ambulavit in tenebris, et non est lumen ei, speret in nomine Domini, et innitatur super Deum suum. 11. Ecce vos omnes ascendentes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis : de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis.

**1. QUIS EST HIC LIBER REPUDII?** — Hebraice est : *Ubi est liber repudii?* q. d. Proferatur (servabatur enim tum a repudiata, tum a publico scriba), et examinetur et videatur; an ego prior a vobis, an vos a me repudium feceritis. Ita Forerius et Vatablus. Jam S. Thomas, Hugo et Sanchez hæc usque ad vers. 4, ad litteram intelligunt de Judæis in Babylone captivis, quasi ipsi querantur se dimissos et abjectos a Deo. Quibus Deus respondet, non se ipsos dimisisse, sed ipsos prius se deseruisse, et ad idola vitiaque defluxisse; sibi tamen esse manum et potentiam, qua possit eos redimere et liberare. Verum S. Cyrillus, Procopius, Eusebius, lib. II *Demonstr.* cap. XXXIV, Ambrosius, lib. VIII in *Luc.* cap. I (ubi ait inter alia : « Audisti repudium, crede conjugium »), Adamus, Forerius, et passim alii (adeo ut Origenes in *xxvi Matth.*, ad illa verba : « Prophetiza nobis, Christe, » asserat hunc esse consensum totius Ecclesiæ), hæc accipiunt de Judæis, qui post Christum fuerunt, illique credere noluerunt. Hæc ergo spectant ad querelam Sionis, sive Judæorum, cap. præced. vers. 14, dicentium : « Dereliquit me Dominus; » sed hoc discrimine, quod ibi sit vox Judæorum Christo creditum, conquerentium de sua paucitate; hic vero potius sit vox Judæorum incredulorum, et persistentium in Judaismo, q. d. O Judæi increduli! querimini vos tempore Christi a Deo derelictos, repudiatos, excisos et dispersos, carere templo, sacrificiis et publico Dei cultu, datosque prædæ Romanis aliisque Gentibus. Dicitis : Synagoga nostra fuit sponsa, quam Deus sibi in Sina per Mosen despondit, *Exod.* xix, 6; cur ergo eam jam prorsus abjecit? cur dedit ei libellum repudii? Respondet Deus : Ego Synagogam matrem vestram, cui dotales tabulas legis quasi maritus dederam, ait S. Augustinus, repuli et repudiavi, quia ipsa prius divorrium fecit a me. Repudiavi enim eam, non ex odio aut fastidio meo, ut aliam mihi copularem, sed ob sceleram ejus, præsertim, quia Christum meum repulit et occidit : neque tam ego, quam ipsa semet diabolo, quasi creditori, vendidit et tradidit, quia cum « veni » in mundum, « non erat vir, » id est quisquam, q. d. Vix ullus Judæorum erat, qui me vellet audire. Ita Patres citati. De libello repudii dixi in *Deuter.* cap. XXIV, vers. 1.

AUT QUIS EST CREDITOR MEUS, CUI VENDIDI VOS? — Ambrosius, lib. *De Tobia*, cap. VIII, legit, cui ven-

didi vos faeneratori? Idem dicit alia metaphora filiorum venditorum in servos. Nota : Apud Judæos licebat patri in necessitate constituto, ut se aleret, vendere filios in servos, ita tamen ut non Gentili, sed Hebræo aut proselyto ad tempus tantum eos venderet : in jubilæo enim, imo in anno septimo libertatis, exhibant liberi, ut patet *Exod.* xxi, 1 et 7; *Levit.* xxv, ubi, vers. 39 et 47, permittitur ut in necessitate quis etiam seipsum vendat, non tantum Judæo, sed etiam alienigenæ inter Judæos commoranti; sed tantum usque ad jubilæum. Idem, imo amplius, fecere Gentiles. Romulus enim legem sanxit, qua parenti dedit jus libere vendendi filios. Eadem lex fuit apud Athenienses, quam Solon sustulit, teste Plutarcho in *Solone*. Viguit hæc lex, et hic mos etiam tempore Christianorum. Unde S. Ambrosius, lib. *De Tobia*, cap. VIII, graviter de eo queritur. Quocirca Constantinus, leg. 2 *De Patrib.* qui filios distraxerunt, lib. IV, tit. XLIII, hanc legem restrixit, sicutque ut filius non in perpetuum venderetur, sed ita ut dato pretio redimi posset.

Huc ergo alludit Deus, dicitque : « Quis est creditor meus? q. d. Ego non habeo creditores, quorum nummis egeam, ut propterea oporteat me vos iis in servos vendere. Vos ergo, o Judæi! peccato et diabolo in servos venditi et emancipati estis, non tam a me, quam a vobis ipsis. Sponte enim peccando, sponte hoc jugum subiustis. Nam, ut dicitur *Joan.* cap. VIII, 34 : « Qui facit peccatum, servus est-peccati. » Porro τὸ vendidi significat non simplex peccatum, sed peccati consuetudinem, cui homines carnales (v. g. Judæi, Judaismo; ambitiosi, suæ ambitioni; voluptuarii, suis cupediis; concubinarii, suis concubinis) ita se addixerunt et affixerunt, ut non possint ab ea avelli. Sic Achab dicitur « venundatus ut faceret malum, » *III Reg.* xxi, 25. O duram servitatem! o miseram necessitatem! Qui enim seipso tradunt peccato, hos et Deus alienat a se, venditque, id est tradit et mancipat, diabolo, esto nullum ab eo pretium recipiat. Nam, ut dicitur *Psalm.* XLIII, 13 : « Vendidisti populum tuum sine pretio. »

**2. QUA CUM VENI** (in orbem, docens et prædicans), **NON ERAT VIR** — qui me exciperet, qui mihi auscultaret. Vide hic quam periculösum et perniciösum sit Deum vocantem spurnere, ejusque vocationem cassam et irritam facere. Hac enim de causa Deus repudiavit et reprobavit Judæos.

Patr  
licebat  
vendere  
filios in  
necessi-  
tate.

Moraliter adverte, rō vir. Nam, ut notat S. Chrysostomus, hom. 23 in cap. III *Genes.* tom. I, sacra Scriptura illos, qui Dei imaginem puram retinent, ut virtute et religione præfulgeant, homines vocat; reliquos, quasi indignos hominis vocabulo, belluas vocat et serpentes.

**NUMQUID ABBREVIATA ET PARVULA FACTA EST MANUS LEA, UT NON POSSIM REDIMERE?** — q. d. Repudii, sive incredulitatis et reprobationis Judæorum, æque ac miseræ conditionis et servitutis, ac denique excidii per Titum causa, non est Dei aut Christi infirmitas et impotentia, uti vos Judæi æstimatis, ideoque Christum quasi humilem, pauperem et abjectum contemnitis. Posset enim, si vellet, totum mare, omniaque flumina desiccare et vertere in aridum desertum; ut pisces omnes suo elemento destituti putrescant, corrumpantur, et spiritum vitalem exhalent, uti fecit Pharaoni in Ægypto sub Mose, *Exod.* VII, 21. Potest et cœlos astra que immutare et obscurare, uti fecit in Passione Christi, et faciet in fine mundi, *Matth. xxiv*, 29. Manus enim et potentia ejus non est accisa, confracta aut imminuta, sed eadem semper fortis, vegeta et omnipotens, perdurat. Ita S. Hieronymus.

Rursum causa derelictionis et desolationis Judæorum non est Christi insipientia, vel imprudentia, quia « Dominus dedit illi linguam eruditam. »

Tertio, etiam causa non est Christi mollities, quasi subterfugerit labores et dolores, pro iis subeundos. Nam ipse dedit « corpus suum percussientibus, et genas vellentibus, » etc. Causa vera ergo est durities et obstinata malitia Judæorum. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Origenes in *Matth.* cap. XXVI.

**ECCE, IN INCREPATIONE MEA DESERTUM FACIAM MARE.** — *Increpationem* vocat, jussum Dei minacem atque terribilem. Videbatur enim Deus quasi iratus mari Rubro, cum illud præter naturam divisi, alveumque ejus siccavit, ac jussit ut cederet dare que locum transeungi populo suo. Sic ait Psaltes, *Psalm. cv*, 9: « Incepuit mare Rubrum, et exsiccatum est. »

**FACIAM.** — Id est facere possum quoties et quando lubet, uti feci in mari Rubro. Hæc enim futura sunt modi potentialis, quo gaudent Hebrei, ac δυνατικῶς accipienda sunt, ut significant non tam actum, quam potentiam et facultatem ad actuū.

**PONAM FLUMINA IN SICCUM.** — « Ponam, » id est ponere possum, quoties voluero, uti posui Jordane, cum eum divisi et siccavi, ut transirent Hebrei duce Josue.

**COMPUTRESCENT PISCES SINE AQUA,** — si videlicet mare aut flumina desiccem, uti putruerunt, et præ siti mortui sunt in mari Rubro et Jordane, cum ea siccavi: aut potius uti putruerunt in Nilo, cum ejus aquæ verti in sanguinem, *Exodi vii*, 18. Tunc enim, ut ibidem dicitur, pisces et putruerunt, et mortui sunt siti, æque ac homines. Hæc

enim sedatur et extinguitur haustu aquæ, non sanguinis. Hoc est quod ait Psaltes, *Psalm. civ*, vers. 29: « Convertit aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum. » Ita S. Hieronymus, S. Thomas et Hugo.

**3. INDIAM COELOS TENEBRIS, ET SACCUM (quasi sac-** Vers. 3.  
**CUM) PONAM OPERIMENTUM EORUM,** — q. d. Operiam et obvelabo cœlos, ut non appareant, ac si sacco essent obvoluti, uti feci in Ægypto, cum ei per Mosen induxi tenebras palpabiles, *Exodi x*, 22. Id fecit Deus in Passione Christi. Ita Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* XLII.

Symbolice, significat Christi Evangelium et crucem obscurasse omnem gloriam Judaismi, æque ac Gentilismi, cuius typus et quasi matrix fuit Ægyptus, uti per sanguineum et putentem Nilum significat omnes mundi delicias, opes et pompas, per Christi doctrinam instar sordium eviluisse, ut fideles cum Paulo ea arbitrentur ut stercora.

**4. DOMINUS DEDIT MIHI LINGUAM ERUDITAM.** — Hebræi hæc referunt ad Isaiam, qui cap. VI, a pollutis labiis purgatus per Seraphim, eloquens evasit et audax ad prædicandum. Verum hoc merito refellit S. Hieronymus. Communis enim sententia Patrum est, hic esse sermonem de Christo, idque convincunt sequentia. Pro eruditam hebraice est לְמֹדִיד limmudim, id est eruditorum, qualem habent erudi, qui multa viderunt, audierunt, legerunt, studieūrunt et meditati sunt, multos etiam erudierunt. Alludit ad Mosen, eique se præfert. Nam Moses se excusans ne a Deo mitteretur ad Pharaonem, eo quod esset impedite linguae, ab eo audivit: « Quis fecit os hominis? Nonne ego? » et Aaron « erit os tuum, » *Exodi iv*, 10, 11 et 16. Christus enim non eguit interprete ut Moses, quia habuit linguam eruditam, nec se excusavit a legatione ad homines, ut fecit Moses. Rectori enim et doctori populi necessaria est lingua erudita, potens et efficax ad persuadendum. Hanc habuit Christus, adeo ut ipsi Judæi de ea dicerent: « Nunquam sic locutus est homo. » Et Apostoli: « Domine, quo ibimus? verba vite æternæ habes. » Rursum erat docens non ut Scribæ et Pharisei, sed « quasi potestatem habens, » *Marc. i*, 22.

Hinc Plato asserit animam pasci verbo Dei, et scientiam Dei esse verum alimentum animorum. Nimirum: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. » Ingens Dei donum est lingua sapiens et erudita, pro quo quotidie orandum est cum Psalte, *Psalm. l*: « Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam. » Quod explicans ibidem S. Gregorius: « Illius, ait, labia Deus aperit, qui non solum quid loquitur, sed etiam quando, et ubi, et cui loquatur, attendit. Sapientia namque Dei dicit: Dominus dedit mihi linguam eruditam. » Unde subdit: « Proferamus ergo sermones examinatos libra justitiae, ut sit gravitas in sensu, modus in verbis, pondus in sermone. Nec prius loquendo aperiamus, quam expediat; sed examinemus

Lingua  
erudita  
ingens  
donum  
Dei, ora  
tione  
compara  
randam

**verba nostra**, si tacendum hoc, si dicendum aduersus hunc, si tempus sit sermonis hujus, postremo si a virtute modestiae non dissentiat. Nihil indecens, nihil dishonestum, nihil invidum sonus erumpat. » Verum dixit Diogenes apud Laertium, lib. VI, afflictis et desperatis querendum esse, non θρόνον, sed λόγον, non laqueum, sed rationem et orationem consolatoriam sapientis: hic enim animo ægrotanti, medicus est; illa, medicina. Unde Demetrius Phalereus cum apud Thebanos exsul, inglorius et abjectus viveret, et intellexisset Cratetem Philosophum sui visendi gratia adventasse, eum ad se vocavit; quem ut de fortiter et moderate ferendo exsilio disputantem audivit: Male sit, inquit, omnibus negotiis et occupationibus, per quas hactenus talem virum non licuit cognoscere, significans multum ægritudinis ex Philosophi disputatione sibi exemptum esse. Ita Laertius, lib. V, cap. v.

**UT SCIAM SUSTENTARE EUM, QUI LASSUS EST VERBO,** — ut peccatores miseros et languidos, sub peccati et dæmonis jugo fessos, anhelantes et gementes, in spem erigam, consoler, sustentem, ut recreem et sanem omnes oppressos a diabolo.

**ERIGIT MANE, MANE ERIGIT MIHI AUREM.** — Docet hic unde habeat linguam eruditam, scilicet ex eo quod Deus erexerit, id est excitarit, ejus aurem, eamque aperuerit ad audiendum Dei doctrinam et jussa, idque « mane, » id est cito et tempestive, puta a primo conceptionis instanti, ut patet *Hebr. x, 5*. Alludit ad ludi magistros, qui summo mane scholas aperiunt, et discipulos docent. Geminat autem « mane, mane, » q. d. Singulis diebus, sive quotidie summo mane. Hæc enim geminatio tum continuationem, tum festinationem et diligentiam significat vigilantissimi magistri. Simile est *Ezech. xlvi, 14 et 15*, in *Hebræo*. Matutina enim doctrina et studium, est optimum. Nam « aurora Musis amica: » tum enim ex somno et refectione nocturna cerebrum sensusque vigent.

Porro, erigere aurem, symbolum est magistri: hic enim indicio silentio et attentione discipulis, subinde etiam vellicando aures excitat eos, ut auscultent et excipiant sua dogmata; hoc est quod ait Poeta: « Cum velleret aurem Cynthus. » Erigere ergo aurem, est excitare auditorem ad audiendum, ut ille aures suas arrigat, et excipiat vocem magistri.

**5. DOMINUS DEUS APERUIT MIHI AUREM, EGO AUTEM NON CONTRADICO; RETRORUM NON ABII.** — Alludit ad Mosen, qui Deo vocanti contradixit, cum tertio et quarto conatus fuit excutere onus liberationis populi ex Ægypto, timens Pharaonem, populi duritatem, et difficultates rei perficiendæ, *Exodi* IV. Verum Christus missus a Patre ad redemptionem hominum, statim acquievit, et obtulit se, etiam ad mortem crucis, q. d. Cum Deus initio conceptionis meæ, mihi homini, imo infanti, aures infantiles aperuit, hoc est mihi revelavit, et in aures mentis meæ immisit suam voluntatem et jus-

sionem de œconomia incarnationis meæ, mihi que ostenderet omnia et singula dura et difficilia, quæ tota vita volebat me agere et pati, usque ad mortem crucis; ego non contradixi, sed alacer omnia acceptavi, dixique: « Ego venio: In capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei, » *Hebr. x, 7*, et *Psalm. xxxix*, 9. Neque tantum dixi, sed reipsa præstiti: nam nulli difficultati cessi, nunquam retrorsum abii, sed constans in hoc opere perrexii ad ultimum usque spiritum, quo omnibus perfectis, dixi: « Consummatum est. » Significat hic Christus mandatum sibi a Patre impositum patiënti et moriendi, itaque redimendi homines. Hoc enim Patrem impo-  
suisse Christo, patet *Joan. x, 18*, et cap. XII, 49, et cap. XIV, 31, et ex loco jam citato, *Hebr. x.*

*Christus a Patre accipit mandatum moriendi.*

Pulchre S. Bernardus, serm. 28 in *Cant.*: « Quam beatus, inquit, qui ait: Dominus Deus aperuit mihi aurem, et ego non contradico, retrorsum non abii! Ubi et voluntariæ habes obedientiæ formam, et longanimitatis exemplum. Qui enim non contradicit, spontaneus est: et qui retro non abit, perseverat. Utrumque necessarium: quoniam hilarem datorem diligit Deus, et qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Utinam et mihi aperiat aurem Dominus, intret ad cor meum sermo veritatis! » etc.

**6. CORPUS MEUM.** — Forerius vertit: *Dorsum meum.* *Vers. 1* Unde Septuaginta, et ex iis S. Cyprianus et Ambrosius, lib. *De Incarnat. Domin. sacram.* cap. v, vertunt: *Dorsum meum dedi in flagella, et maxillas meas in palmis, vel alapas.* Hebræum enim *¶ gef* et dorsum et corpus significat. Judæi hæc accipiunt de Isaia, quasi hæc passus sit ipse a populo et principibus, quorum vitia carpebat. Ita et S. Thomas. Sed ex hoc et similibus liquet hos Commentarios non esse ipsius, falsoque S. Thomæ inscribi. Omnes enim Patres quos citat Leo Castrius, ad litteram hec accipiunt de Christo: de quo hæc verba ita clara sunt, ut explicatione non egeant, sed meditatione.

Nota *¶ dedi*, q. d. Mihi invito et coacto per vim plagarum non intulerunt Judæi, sed ego corpus meum sponte iis percutiendum objeci, obtuli, imo dedi. Exstat hic Romæ, in templo S. Praxedis, columna, ad quam alligatus fuit Christus, dum flagellatur. Vidi ego eam saepius; et nunquam sine ingenti animi sensu. Est ea brevis et humiliis: quo-circa nonnullis videtur Christus incurvus ad eam ejusque annulum alligatus fuisse; ita ut repandum dorsum, quasi incudem, objiceret ferendum quaquaversum sæuentibus tortoribus, eorumque flagellis. Aut potius, manibus a tergo revertitis, ita annulo columnæ Christus erectus fuit alligatus, ut tortores tam pectus, quam dorsum libere ferire possent. Integrum enim eam esse, non partem columnæ (uti aliqui putarunt) docet vetus inscriptio et titulus illi sursum affixus, idque probat fusius Jacobus Bosius, lib. I *De Trium-*

*Columna ad quam flagellatus Christus, ubi et qualis?*

*phantī cruce, cap. xiii.* Hæc fuit patientia, hæc fortitudo, hic amor amoris nostri : nimurum, fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. Intuere, o Christiane ! flagella Christi, et tua qualiacumque censebis esse mollia, imē nulla.

« Perpende, ait S. Augustinus, serm. 114 *De Tempore*, qui tales pro nobis dedit pecuniam (scilicet sanguinem suum, et vitam, imo totum Deum), qualem a nobis sit exacturus usuram. Corpus meum, ait, dedi percutientibus, etc. Agnosce, homo, quantum valeas, et quantum debeas, et dum tantam redemptionis tuæ perspicis dignitatem, ipse tibi indicito peccandi pudorem. Ecce pro impiο pietas flagellatur, pro stulto sapientia illuditur, pro mendace veritas necatur, damnatur justitia pro iniquo, misericordia affligitur pro crudeli, pro misero repletur sinceritas aceto, inebriatur felle dulcedo, addicitur innocentia pro reo, moritur vita pro mortuo. »

**ET GENAS MEAS VELLENTIBUS**, — volentibus velere pilos genarum et barbæ, inquit Vatablus. De hac Christi vellicatione et depilatione nil habent Evangelistæ : sed hinc id eum passum esse constat. Est enim Isaías quoque Evangelista. Omni enim genere pœnarum et contumeliarum afflictus fuit Christus. Habet enim vulsio barbæ insignem dolorem, æque ac contumeliam, uti et consputatio faciei. Barba enim decor est viri, et insigne virilitatis. Hinc, cum Ammonitæ legatis David dimidiam barbam rasissent, David hoc ut summam contumeliam accepit, eisque bellum indixit, *II Reg. cap. x.* Quocirca Alexander Magnus curabat suos milites radere barbam, ne, si ab hoste caperentur, hanc vellicationis vel detensionis barbæ ignominiam subirent, uti narrat Plutarchus in *TheSEO*). Septuaginta vertunt : *Dedi maxillas meas ad alapas*.

**FACIEM MEAM NON AVERTI AB INCREPANTIBUS**, — a conviantibus, irridentibus, subsannantibus : « Ave, rex Judæorum; salva temetipsum. Si Filius Dei es, descende de cruce. Vah qui destruis templum Dei. Alios salvos fecit ; seipsum non potest salvum facere, » etc.

**ET CONSPUENTIBUS IN ME.** — Septuaginta, et ex iis S. Ambrosius et alii legunt : « Vultum meum non averti a confusione sputorum. » Hoc est quod ait Jeremias, *Thren. III, 30* : « Saturabitur opprobriis. » Hæc cogita, hæc rumina, Christiane, cum irrisiones, opprobria, calumnias pateris : « perfor et obdurare, » nondum Christi sannas et opprobria tulisti ; verba tantum, et non verbera, excepisti, necdum dedisti corpus tuum percutientibus, et genas tuas vellentibus ! uti pro te dedit tuus Christus. Christus se totum pro te prædæ dedit Deo Patri, imo tortoribus et hostibus ; ut tu vicissim te prædæ des Deo, totum te illi offeras, totum te in ejus manus resignes, ut ille de te tuisque omnibus statuat et faciat quod libet : des illi corpus prædæ, morbis, doloribus, tormentis : animum

des prædæ obedientiæ, amoribus, jubilis et laudibus divinis.

Ita S. Laurentius, Vincentius aliique Martyres, totos sese prædæ dederunt Deo, et propter Deum carnificibus, ad ignes, equuleos, furcas et bestias. Ita S. Eusebius Vercellensis Episcopus et Martyr, anno Domini 371, incarceratedus, et multa acerba passus ab Arianis, scribens ad suam Ecclesiam Vercellensem, inter alia, quibus eam animat ad constantiam in fide : « Multa, ait, mihi dicebant hæretici, jactantes suas vires et potentiam. Sed ego ostendi eis illam esse nullam, et quod nihil poterant contra me, qui sponte corpus meum dabam illis in prædam, tanquam carnificibus : atque aliquot diebus, quibus me excruciarunt, ostendi quali quantoque animo recipere eorum injurias, cum profundo et continuo silentio, cum ipsi crudeliores essent Paganis et Gentilibus, qui persecuti sunt Christianos. » Ita S. Agatha ad tyrannum : « Si lubet, ait, in me stringere ferrum, en collum meum : si flagella, ecce dorsum : si ignem, en tibi totum corpus : ure, seca, stringe, liga, distende, lacera, conscinde, excrucia, maceta : quanto in me crudelius sævies, tanto majus mihi beneficium conferes, tanto majorem mihi sponsus meus Christus coronam adornabit. »

Hæc eadem de Christo clare et diserte prædicta Sibylla, ad Judeorum confusionem, et ad Gentilium instructionem, ut crederent in Christum passum et crucifixum. Ejus carmina citat S. Augustinus, orat. *Contra Judæos, Paganos et Arianos*, cap. xvi et xvii, tom. VI. Suntque hæc :

In manus iniquas, et infidelium postea veniet.  
Dabunt Deo alapas manibus incestis,  
Et oribus immundis expuent salivas venenosas.  
Dabit autem in verbera omnino innocens dorsum,  
Et colaphos accipiens facebit, ne quis agnoscat,  
Et coronam portabit spineam.

In cibum autem fel, et ad situm acetum dederunt :  
In hospitalitatis hanc monstrabunt mensam.  
Ipsa enim stulta Deum tuum non cognovisti  
Ludentem mortalibus mentibus ; sed et spinis  
Coronasti corona, horridumque fel miscuisti.  
Templi vero velum scindetur, et die  
Media nox tenebrosa nimis tribus horis.

Et mortis factum finiet trium dierum somno suscepto,  
Et nunc a mortuis regressus in lucem venit.  
Primus resurrectionis initium revocatus ostendit.

Sibylla  
singula  
Christi  
tormen-  
ta pra-  
dixit,

**7. DOMINUS DEUS AUXILIATOR MEUS**, — q. d. In hisce summis opprobriis et plagiis, Deus fuit mihi a dextris, me animavit et roboravit, tantamque dedit patientiam et constantiam, ut omnia pro nihilo duxerim, tantoque animo pertulerim, ut statrem immobilis, ac si saxum percuterent, quin imo certarem cum ipsorum sævitia et furore, eumque longe vincarem et superarem : cum enim ipsi Judæi, meique carnifices furibundi, plaustra pœnarum et conviciorum in me evomerent ; ego omnia ita excepti quasi non dolores, sed gaudia ; non convicia, sed laudes essent, uti revera erant.

**Deus enim omnia hæc in meam laudem et gloriam convertit.**

**IDEO NON SUM CONFUSUS,** — non sum pudefactus, sciens ex Dei voluntate, honore et amore, me hæc pati. Veri potest cum Forero : *Ideo non sum ignominia affectus*, id est non putavi me ignominia affectum, sed proposito gaudio latus omnia sustinui. Hinc vides, si Deus anxietur et corroboret; contumeliam non esse contumeliam, dolorem non afferre dolorem : sed athletam Christi invicto animo omnia preferre, in iisque cum Paulo gaudere et gloriari.

**IDEO POSUI FACIEM MEAM UT PETRAM DURISSIMAM.** — Forerius vertit, *ut chalybem* : hebraice enim est χαλλαμίς *challamis*. Unde, ait, Latinum *chalybs* deductum est, non autem a populis, qui *Chalybes* dicuntur, habitantque prope fluvium Thermo-dontem, qui ferri et chalybis (*chalybs* enim est medulla, sive nucleus ferri, ut docet Plinius, sive ferrum durissimum, ut vocat Aristoteles) usum invenisse perhibentur. Verum Septuaginta, Noster, Vatablus, Pagninus et alii, *challamis* hic et alibi vertunt *petram*, saxum, silicem. Quocirca Vatablus vertit, *idcirco faciem meam instar silicis obduro*. Christus ergo in passione stetit immotus, in passione a-damas. invictus et inconcussus, quasi chalybs, quasi silex, quasi rupes, ad quam allisi fluctus dissiliunt et in spumam abeunt; quasi adamus, qui ferro et malleis non frangitur, sed ipsosmet se tundentes diffingit. Hinc facie interrita, et quasi adamantina, respondit Iudeis, Pilato, Annæ et Cai-phæ. Tales decet nos esse pro Christo et fide : adeoque in omnibus calumniis, doloribus, angustiis, persecutionibus et adversis, nihil melius quam obfirmare faciem ut petram, eaque omnia Dei ope, spe et amore fortiter excipere. Sic enim minus ea sentiemus; imo illa quasi repercussa, a nostra virtute et constantia, resilient.

**Martyres adamantes.** Ita Christo duce Martyres in tormentis stabant quasi adamantes : non enim consternabantur, sed erigebantur, magisque spiritu quam carne viventes, firmitate animi corporis infirmitatem superabant. Nam, ut ait Cyprianus, lib. IV, epistola 5 *De S. Celerino Martyre* : « Posito in vinculis corpore, solitus ac liber spiritus mansit. Jacuit inter poenas, poenis suis fortior, inclusus includentibus major, jacens stantibus celsior, vincientibus firmior vincitus, sublimior judicantibus judicatus. Et quamvis ligati nervo pedes essent, calcatus serpens, et obtutus, et victus est. » Ita S. Romanus Martyr graviter tortus, cum tortores plagas inflictas, ferro per eosdem in carne sulcos ducto, renovarent, ipse eos quasi ignavos irrisit. Sic enim ait apud Prudentium, *hymno 10* :

O non virile robur, o molles manus !  
Unam labantis dissipare tamdiu  
Vos non potesse fabricam corpusculi !  
Vix jam cohæret, nec tamen penitus cadit,  
Vincens lacertos dexterarum inertium.  
Citius dentibus carpunt canes

Languetis imbelli fame, ac fatiscitis.  
Gula est ferina, sed socors edacitas.

**Ita S. Ignatius** : « Utinam, ait, fruar bestias, Ignatii. quæ mihi sunt præparatae ! Ignis, crux, bestiæ, confractio ossium, membrorum divisio, et totius corporis contritio, et tota tormenta diaboli in me veniant, tantum ut Christo fruar. » Cumque jam damnatus esset ad bestias, ardore patiendi, ut ruginentes audivit leones : « Frumentum, ait, Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar. »

**Ita S. Laurentius** in craticula coctus, judicem Laurenti compellans apud Prudentium, *hymno 2*, ait :

Coctum est, devora,  
Et experimentum cape,  
Si crudum, an assum suavius.

**Ita invictus Vincentius**, *hymno 5*, judicem in tormentis compellat :

Extorque, si potes, fidem.  
Tormenta, carcer, unguæ,  
Stridensque flammis lamina,  
Atque ipsa poenarum ultima,  
Mors, Christianis ludus est.

Mors  
Christianis ludus  
est.

Nec vero dixit fortius, quam reipsa præstitit. Cum enim equulei extensione corporis compago membratim solveretur :

Ridebat hæc miles Dei,  
Manus cruentas i.crepans,  
Quod fixa non profundius  
Intraret artus ungula.

**Et rursum :**

Est alter homo intrinsecus  
Violare quem nullus potest,  
Liber, quietus, integer,  
Exsors dolorum tristium.  
Hoc quod laboras perdere  
Tantis furoris viribus,  
Vas est solutum ac fictile  
Quocumque frangendum modo.

Tales in aciem Imperator cœlestis milites producebat, columnis fortiores, qui lassescentes tortores urgebant, eo quod moram hanc sibi esse ad Christum festinantibus crederent.

Talis fuit et nuper Noster Ogilbeus Martyr in Scotia, meus olim Lovanii catechumenus, qui, ut patet ex ejus martyrio, ad stuporem Calvinistarum, in tormentis invictus, in responsionibus acer, omnibus eum lassessentibus os obturavit. Quid nos ad hæc ? heroes laudamus, imitari gestumus ; sed usque ad aras, usque ad verba et verbera exclusive ! Quam bene dixit Joannes a Kempis, frater nostri Thomæ Theodidacti, ut habet ejus Vita : « Volumus esse humiles sine despectione, patientes sine tribulatione, obedientes sine coartatione, pauperes sine defectu, virtuosi sine labore, poenitentes sine dolore, laudari sine virtute, amari

sine bonitate, honorari sine sanctitate : sed Christus Deus ita non fecit et docuit, qui regnum cœlorum vim sibi facientibus repromisit, et injuriam patientibus gloriam et honorem retribuet, nullumque malum relinquet inultum. »

**Vers. 8.** **S. JUXTA EST QUI JUSTIFICAT ME.** — Est occupatio : occurrit enim Christus tacitæ objectioni. Diceret enim quis : Tu quidem apud Deum laudem et præmium habes tuæ patientiæ et constantiæ ; sed tamen apud homines laboras infamia, quod nimis publico Pilati et Judæorum judicio damnatus sis ad crucem, quasi seditiosus. Hæc infamia Gentes multas a te tuaque fide avertet. Jactabunt enim Judæi : Vidimus eum damnum, inter latrones cruci appensum, ac secundum legem maledictum. Deus non eripuit eum ab hoc iudicio et morte tam infami, quomodo ergo ille poterit esse noster mundique redemptor ? Hisce respondet Christus : Quid mihi objicitis injustum iudicium hominum impiorum et hostium meorum ? Huic enim ego oppono justissimum Dei iudicium. En Deus meam causam justificat, me justum et innocentem toti mundo ostendit. Nam tertio die me a morte suscitat, mox gloriose in cœlum subvehit, Apostolos toto orbe mittit, qui per miracula, donaque gratiarum et virtutum omnium, nomen meum ubique celebrent, illudque cunctis Gentibus amabile et admirabile reddant. Nihil ergo infamie, nulla labes ex cruce et morte, nomini meo adhæsit ; imo hæc omnia Deus mihi in gloriam et venerationem convertit. Hoc est quod Christus dixit, *Joan. xvi, 10*, de Spiritu Sancto venturo, quod argueret « mundum de justitia », id est convinceret falsam esse mundi justitiam ; Judæorum quidem, quia eam quaerebant in cœmoniis legis ; Gentium, quia eam ponebant in operibus naturaliter et moraliter bonis : Christum vero ideo ab eis injustum habitum, convinceret esse justum, justitiæque omnis fontem et parentem, uti explicat S. Cyrillus. Christi enim justitia vel ex eo solo toti mundo fuit conspicua, quod mox a morte ad Patrem iverit, et in cœlum concenderit, jam non videndus in terris. Quem enim Deus et cœlum cum tanta gloria et applausu suscepit, quis injustum et impium audeat appellare ? Hoc est, quod causam dans ibidem subdit Christus : « Quia ad Patrem vado. » Huc allusit S. Paulus, *Roman. viii, 33* : « Quis accusabit adversus electos Dei ? Deus qui justificat. Quis est qui condemnet ? » Sicut enim Deus Christum, ita et Christianos a Christo electos justificat et absolvit. Vide ibi dicta.

**QUIS EST ADVERSARIUS MEUS ?** — Hebraice, *quis est dominus litis meæ* ? id est quis est actor qui mihi litem intentet, qui me accuset, litigando opugnet, criminis alicujus reum peragere contendat ? Accedat et videat quam insaniat.

**Vers. 9.** **ECCE OMNES QUASI VESTIMENTUM CONTERENTUR, TINEA COMEDET EOS.** — Pro tinea Symmachus vertit, *rubiginem* ; Aquila, *vermem*, q. d. Quid miseri-

homunciones, mox morituri, et a vermis comedendi, audent de Christo Domini ferre sententiam, aut cum eo, quasi impio et reo, iudicio contendere, quem Deus vivificavit, exaltavit, et redemptorem universorum constituit ? Omnes enim mox consumentur ; imo sibi ipsis per sua scelera, atque per hoc maxime, quod Christum Domini lacessant, vel condemnent, sui exitii et supplicii a Deo inferendi erunt causa, eruntque sicut vestimentum, quod ex se parit tinea, a qua corroditur et consumitur. Ita enim et Judæi, Christi cæde, accersiverunt sibi flagellum et excidium Titi. De iis enim explicat hæc S. Hieronymus, *Cyrillus et alii*. Huc pertinet quod subdit Propheta, cap. LI, vers. 7 : « Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis : et sicut lanam, sic devorabit eos tinea. » Ex corpore enim hominis tam misero, et quatuor elementis, qualitatibus et humoribus inter se assidue pugnantibus composito, prodeunt multæ putredines putridique humores, quasi tinea, quæ ipsummet corrodunt et interimunt. Mortem ergo gerimus in visceribus nostris, eamque nobis ipsi creamus et parimus, quia eam nobiscum ubique circumferimus. Homini ergo recte tribuas illud ænigma *Plauti de turdo* : « Ipsi sibi avis mortem creat. » Ex ejus enim stercore viscus nascitur, cui sese implicans capit.

Vide hic quis sit fructus peccati, quod tanquam tinea, imo vipera parentem, puta peccantem, arrodit et necat. Rursum in tinea, quæ sensim et occulte proserpit, et vestem erodit, significatur scelera Judæorum lente et occulte eos ad exitium egisse. Nam, ut ait S. Gregorius, XI *Moral. xxv* : « Tinea damnum facit, et sonitum non facit : ita iniquorum mentes, quia damna sua considerare negligunt, integritatem quasi nescientes perdunt. » Notent hoc Religiosi, qui parva peccata venialia negligunt, abeuntque in eorum consuetudinem, eaque quasi in naturam vertunt. Hæc enim quasi tinea consumunt spiritum, et robur virtutis eorum.

**10. QUIS EX VOBIS TIMENS DOMINUM ?** — *Primo*, ali qui hæc de peccatore poenitente accipiunt, quasi dicas : *Quisquis hactenus in tenebris erroris, infidelitatis et peccati ambulavit, jamque timens Dei iram, audit vocem servi sui, id est Isaiæ, ait S. Thomas, vel potius Christi, ut alii explicant; hic speret in Domino, ille illuminabit et a peccatis expiat eum.* Ita Haymo, Lyranus, Procopius et S. Hieronymus, qui putat hæc esse verba Christi ad suos crucifixores, quasi eos excitet ad penitentiam et spem veniae.

*Secundo*, aptius Cyrillus, Forerius, Hugo, Sanchez et alii accipiunt hæc de justo ; hic enim est « timens Dominum », et « audiens vocem servi sui », id est ejus, puta Christi, q. d. *Quisquis est Christianus fidelis et justus, qui cum Christo ambulavit in tenebris carceris, dolorum, ignominiarum et afflictionum, hic speret in Domino.* Si

Homo in  
se cir-  
cumfert  
mortem.

Pecca-  
tum est  
tinea.

Vers. 10.

enim hoc fecerit Deus, qui Christum in plagiis, sputis et opprobriis confortavit, eripuit et glorificavit, eum pariter confundi et pudefieri non sinet; sed corroborabit, liberabit, et glriosum efficiet. Est conclusio totius orationis Christi, qua adhortatur Judeos, et quosvis fideles, ut in mediis malis et tempestatibus, non in hominibus, sed in Deo confidant, ab eoque certam opem exspectent.

**Vers. 10.** 10. **QUI AMBULAVIT IN TENEBRIS,** — q. d. ait Forerius: Etiamsi in medio umbræ mortis ambuletis, etiamsi universa tenebris misceri videatis, etiamsi nullam lucem affulgere conspiaciatis, sed omnia obscura, ob temporum et hominum malitiam, uti fiet, quando habito illo servo Dei (Christo) pro seductore et comprehenso tanquam latrone, et in crucem acto quasi perduelle, ad mentium tenebras denotandas, sol in medio die obscurabitur: ne tamen fidem et spem deseratis, sed cum Abrahamo patre vestro, contra spem in spem credite, Deoque innitimini, scientes quod ipse possit tam Christum quam Isaacum, tamque Christianos quam Christum, a morte suscitare. Sciebat enim Propheta multos in Passione Christi passuros scandalum, fidemque in Christum et spem in Deum abjecturos: quare ad eos jam conversus, non sine irrisione, ait:

**Vers. 11.** 11. **ECC VOS OMNES** (plerique et pene omnes vos, o Judæi! qui Christum vel sprevistis, illustis et occidistis, vel visa ejus cruce et morte, fidem et spem ejus abjecistis) **ACCIDENTES IGNEM.** — Quod prius, vers. 9, dixit: «Tinea comedet eos,» hic alia efficaciore metaphora dicit, vocans eos accensores ignis, focarios, furnarios (qui furnos et fornaces succendunt) et carbonarios. Hi enim sunt impiorum tituli. Ipsi enim sibi ignem æternum, ejusque fomenta parant, jam hic semi-adusti, tetri et horridi, velut carbonarii, inquiet res sibi Forerius, q. d. Vos, o Judæi! vestro igne cupiditatis et scelerum quibus affixi, noluitis Christum gehennam. iis repugnantem agnoscere, accenditis ignem iræ Dei, et accersitis vobis ignem corporalem, quem Titus accendet, totamque Jerusalem comburet; atque æternum, quem manus mea vobis inferet. Ideoque in doloribus æternis, et æterna mei obliuione, dormietis. Ita S. Hieronymus et Cyrillus.

**ACCINCTI FLAMMIS.** — Hebraice, **מְאַצֵּרִי זִקְוֹת**, quod primo Vatablus vertit, **cincti**, vel **circumdati scintillis**, q. d. Ubique spargitis scintillas ignis concupiscentiae et scelerum, quæ quasi in paleam incidentes, ingens vobis æternumque incendium creabunt. Scintilla ergo gehennæ est libido, ira, ambitio, etc.

Audi S. Hieronymum: «O ignis infernalis luxuria, cuius materia gula, cuius flamma superbia, cuius scintillæ parva colloquia, cuius fumus infamia, cuius cinis immunditia.» Rursum in fine hujus capituli: «Hoc capitulo, ait, discimus pro qualitate peccati, ignem sibi unumquemque succendere. Et quomodo in eodem manentes

loco, et si dici potest lectulo, alii sani sunt, alii febrium succendunt ardoribus, ex diversitate humorum atque pituitæ supplicia diversa sentientes; sic et ignis qui a peccatoribus succenditur, materiam in peccatis habet et iniuitate, de qua scriptum est: Ardebit sicut ignis iniuitas, et sicut gramen siccum vorabitur incendio. »

Ita Venerabilis Beda, lib. III Hist. cap. xix, refert S. Furseum in spiritu raptum, vidisse in aere quatuor ignes, qui totum mundum succendebant; cumque rogaret Angelum ductorem suum, quinam illi essent? ab eo audivit: « Unus est mendacii, cum hoc quod in baptismo abrenuntiare Satanæ, et omnibus operibus ejus promiserunt, minime implent. Alter cupiditatis, cum mundi divitias amori cœlestium præponunt. Tertius dissensionis, cum animos proximorum etiam in supervacuis rebus offendere non formidant. Quartus impietatis, cum infirmiores spoliare, et eis fraudem facere pro nihilo ducunt. Ignis vero crescens in majus effectus est unus, et illi (Furso) appropinquabat, timensque ignem minacem, sancto Angelo ait: Ignis mihi appropinquat. Cui respondit Angelus: Quod non accendi, non ardebit in te. Licet enim terribilis et grandis sit ignis iste, tamen secundum merita operum singulos examinat, quia uniuscujusque cupiditas in isto igne ardebit. Sicut enim corpus ardet per illicitam voluptatem, ita et anima ardebit per debitam pœnam. »

Secundo, Forerius vertit, **constricti et colligati laqueis**, scilicet flamarum, sive vinculis igneis. Quid enim aliud facit homo dum peccat, quam ut ignem æternum in seipso accendat, ac se laqueis igneis constringat, illis scilicet, quibus dæmones et damnati in inferno colligati detinentur, constringuntur et comburuntur? uti docet S. Judas in epist. sua, vers. 6: « Angelos, ait, qui non servaverunt suum principatum, etc., vinculis æternis sub caligine reservavit. » Addit Forerius: « Aut certe laqueos vocat, fasciculos laqueatos. » Sic enim fasces et strues lignorum laqueo sive vinculo constringuntur, q. d. Vos, o Judæi impii! vestris sceleribus, non facitis aliud, quam parare et colligare vobis fasces sive strues lignorum, quibus ipsimet in gehenna comburamini: « Peccata enim sunt folles et fomenta gehennæ. » Sic Apostolus ait peccata levia esse ligna, fenum, stipulas ignis purgatorii, I Cor. iii, 12. Unde per sarcasmum subdit: Ergo « ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis, » q. d. Volutamini in incendio ignis inexstinguibilis, quod vobis creastis et adornastis. Clarius ex Hebræo verti potest: *Ite in focum ignis vestri, et fasciculorum quos succendistis!* Huc alludet Christus dicturus reprobis: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, » etc.